
15/10/2014 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 1593

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 735

Art. 6º As dúvidas suscitadas na aplicação desta Resolução serão 
resolvidas pelo Conselho de Regulação da ARIS.

Art. 7º A ARIS acompanhará a evolução histórica da implemen-
tação da estrutura tarifária para eventuais correções/ajustes ao 
longo do período de um ano.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no órgão de publicidade oficial da ARIS.

Florianópolis, 26 de setembro de 2014.

GILBERTO VALENTE CANALI
Presidente do Conselho de Regulação da ARIS

AFONSO VEIGA FILHO
Conselheiro da ARIS

MARCOS FERNANDO ZANELLA
Conselheiro da ARIS

NÁDIA BOFF RIBEIRO
Conselheiro da ARIS

WILLIAN CARLOS NARZETTI
Conselheiro da ARIS

ANEXO I - Definição da Estrutura Tarifária - SASB Rio Rufino

RIO RUFINO

CATEGORIA FAIXA
CONSUMO 
(m³)

UNIDADE ÁGUA

RESIDENCIAL 
“A” (SOCIAL)

1 até 10 R$/mês 6,01

2 11 a 25 R$/m³ 1,68

3 26 a 50 R$/m³ 8,09

4 maior 50 R$/m³ 9,88

RESIDENCIAL 
“B”

1 até 10 R$/mês 20,84

2 11 a 25 R$/m³ 3,82

3 26 a 50 R$/m³ 5,36

4 maior 50 R$/m³ 6,42

COMERCIAL

1 até 10 R$/mês 30,76

2 11 a 50 R$/m³ 5,10

3 maior 50 R$/m³ 6,42

MICRO E 
PEQUENO 
COMÉRCIO

1 até 10 R$/mês 21,73

2 maior 10 R$/m³ 5,10

INDUSTRIAL
1 até 10 R$/mês 30,76

2 maior 10 R$/m³ 5,10

ESPECIAL >* 1 MAIOR 500  
CONTRATO 
ESPECIAL

PÚBLICA
1 até 10 R$/mês 30,76

2 maior 10 R$/m³ 5,10

TARIFA MÍNIMAS FORAM CALCULADAS PARA A DISPONIBILIDADE 
DO SERVIÇO AO USUÁRIO. APÓS ESTE LIMITE SERÁ COBRADO MAIS 
CONSUMO EFETIVO.
* VOLUME A SER DEFINIDO DE ACORDO COM ESTUDO DE DEMANDA A 
SER CONTRATADA

Resolução Normativa/ARIS Nº 05, de 26 de 
Setembro de 2014
Resolução Normativa/ARIS nº 05, de 26 de setembro de 2014
Estabelece a estrutura tarifária ao serviço público de abastecimen-
to de água e fixa os valores dos preços públicos dos demais ser-
viços prestados, a serem praticados no Município de Rio Rufino e 
da outras providências.

O Presidente do Conselho de Regulação da Agência Reguladora 
Intermunicipal de Saneamento - ARIS, no uso das suas atribuições 
previstas nas cláusulas 8ª, inciso I, letra “d”, 28ª, inciso II, 67ª, 
inciso IV do Protocolo de Intenções convertido em Contrato de 
Consórcio Público e;

CONSIDERANDO:

As disposições dos artigos 22, IV, 23, IV, 29, I, § 1º, 30, 31 e 39 
da Lei federal nº 11.445/2007;

As disposições dos artigos 96, Parágrafo único e 108 da Resolução 
Normativa/ARIS nº 001/2011;

O Ofício nº 183/2014, datado de 04 de setembro de 2014, no qual 
o Município, solicita a implantação da estrutura tarifária ao serviço 
público de abastecimento de água, junto ao SASB - Serviço Autô-
nomo de Saneamento Básico;

Que a Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento - ARIS, 
através do procedimento administrativo nº 170/2014, concluiu 
pela fixação dos valores das tarifas e dos preços públicos dos de-
mais serviços prestados pelo SASB;

A realização, no município de Rio Rufino, de audiência pública, na 
data de 18 de setembro do corrente ano, onde foram analisados 
e aprovados o conteúdo do parecer técnico nº 42/2014, de 11 de 
setembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Fixar a Estrutura Tarifária ao Serviço Autônomo de Sa-
neamento Básico - SASB, composta por 7 (sete) categorias (Re-
sidencial “A” (Social); Residencial “B”, Comercial, ME, Industrial, 
Especial e Pública), a vigorar a partir de janeiro de 2015.

Parágrafo único. A contraprestação pelo serviço público de abas-
tecimento de água por ligação ou economia, em qualquer das ca-
tegorias, nunca será inferior à tarifa correspondente ao consumo 
de 10 m³/mês (dez metros cúbicos por mês), exceto na Categoria 
Especial.

Art. 2º Fixar os valores das tarifas de água, conforme tabela do 
Anexo I, desta Resolução, a vigorar a partir de janeiro de 2015.

Art. 3º Fixar os valores dos Preços Públicos dos demais serviços 
prestados pelo SASB, conforme tabela do Anexo II, desta Resolu-
ção, a vigorar a partir de janeiro de 2015.

Art. 4° Para fins de divulgação o SASB afixará as tabelas com os 
valores estabelecidos nesta Resolução em local de fácil acesso, em 
seu site institucional e, através de mensagens inseridas em suas 
faturas sobre a determinação de tarifas em contraprestação aos 
serviços públicos.

Art. 5º Os valores a serem cobrados, estabelecidos nesta Resolu-
ção, somente serão praticados pelo SASB, sobre o consumo medi-
do a partir de 01 de janeiro de 2015.

Parágrafo único. O SASB realizará as leituras/medições a partir do 
consumo de outubro/2014, emitindo as respectivas faturas a título 
educativo/informativo, conforme definido na audiência pública.



15/10/2014 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 1593

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 736

ANEXO II - Tabela de Preços Rio Rufino

Tabela de Serviços Rio Rufino 

Serviço Descrição Preço* Prazo

Emissão 2 via de fatura

Extravio R$ 2,64 Imediato

Por culpa SAMAE Gratuito Imediato

Emitida pelo usuário por meio de 
internet ou totem

Gratuito Imediato

Religação

Corte Cavalete - Falta Pagamento R$ 23,94 48 horas

Corte Cavalete - Sanção Regulamen-
tar

R$ 123,34 48 horas

Corte Cavalete - Corte Violado R$ 49,29 48 horas

Corte Ramal Predial - Falta de Paga-
mento

R$ 68,72 48 horas

Corte Ramal Predial - Sanção Regu-
lamentar

R$ 195,09 48 horas

Corte Ramal Predial - Corte Lacre 
Violado

R$ 152,24 48 horas

Suspensão Indevida R$ - 6 horas

Taxa entrega de Fatura Via Correio R$ 0,87 3 dias úteis

Deslocamento de Ramal Predial

Diâmetro 1/2” e 3/4” em Logradouro 
com Asfalto

R$ 112,17 7 dias úteis

Diâmetro 1/2” e 3/4” em Logradouro 
sem Asfalto

R$ 85,20 7 dias úteis

Diâmetro 1” em Logradouro com 
Asfalto com material 
fornecido pelo Cliente

R$ 35,38 7 dias úteis

Diâmetro 1” em Logradouro sem 
Asfalto com material 
fornecido pelo Cliente

R$ 35,38 7 dias úteis

Diâmetro Superior a 1” em Logradou-
ro com Asfalto com 
material fornecido pelo Cliente

R$ 44,23 7 dias úteis

Diâmetro Superior a 1” em Logradou-
ro sem Asfalto com 
material fornecido pelo Cliente

R$ 44,23 7 dias úteis

Fornecimento Especial de água por 
carro pipa

A pedido do cliente para eventos tem-
porários - preço por 
carga Transp.

R$ 180,52 3 horas

Interesse SAMAE R$ - 24 horas



15/10/2014 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 1593

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 737

Tabela de Serviços Rio Rufino 

Serviço Descrição Preço* Prazo

Instalação de Ligação de água

não residencial Diâmetro de 1/2” e 
3/4” em Logradouro 
com asfalto

R$ 92,92 7 dias úteis

não residencial Diâmetro de 1/2” e 
3/4” em Logradouro 
sem asfalto

R$ 92,92 7 dias úteis

não residencial Diâmetro de 1” em 
Logradouro com asfalto 
com material fornecido pelo cliente

R$ 275,73 7 dias úteis

não residencial Diâmetro de 1” em 
Logradouro sem asfalto 
com material fornecido pelo cliente

R$ 275,73 7 dias úteis

Residencial - Baixa Renda Diâmetro 
de 1/2” e 3/4” em 
logradouro com Asfalto

R$ 31,89 7 dias úteis

Residencial - Baixa Renda Diâmetro 
de 1/2” e 3/4” em 
logradouro sem Asfalto

R$ 31,89 7 dias úteis

Residencial Diâmetro de 1/2” e 3/4” 
em logradouro com 
Asfalto

R$ 84,49 7 dias úteis

Residencial Diâmetro de 1/2” e 3/4” 
em logradouro sem 
Asfalto

R$ 84,49 7 dias úteis

Residencial Diâmetro 1” em Logra-
douro com Asfalto com 
material fornecido pelo Cliente

R$ 275,73 7 dias úteis

Residencial Diâmetro 1” em Logra-
douro sem Asfalto com 
material fornecido pelo Cliente

R$ 275,73 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 1 1/2” em Logra-
douro com asfalto - 
Material fornecido pelo Cliente

R$ 411,12 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 1 1/2” em Logra-
douro sem asfalto - 
Material fornecido pelo Cliente

R$ 411,12 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 2” em Logradouro 
com asfalto - Material 
fornecido pelo Cliente

R$ 575,88 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 2” em Logradouro 
sem asfalto - Material 
fornecido pelo Cliente

R$ 575,88 7 dias úteis

Diâmetro Nominal Superior a 2” em 
Logradouro com asfalto 
- Material fornecido pelo Cliente

R$ 1.538,94 7 dias úteis

Diâmetro Nominal Superior a 2” em 
Logradouro sem asfalto 
- Material fornecido pelo Cliente

R$ 1.538,94 7 dias úteis

Inspeção em serviços de ligação
Primeira Inspeção Gratuito 3 dias úteis

Segunda e demais inspeções R$ 20,60 3 dias úteis

Substituição de Cavalete A pedido do cliente R$ 33,70 7 dias úteis



15/10/2014 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 1593

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 738

Tabela de Serviços Rio Rufino 

Serviço Descrição Preço* Prazo

Substituição do Hidrômetro

Diâmetro de 1/2” e 3/4” para aferição 
a pedido do cliente

R$ 27,68 2 dias úteis

Diâmetro de 1” para aferição a pedido 
do cliente

R$ 59,45 2 dias úteis

Diâmetro de 1 1/2” para aferição a 
pedido do cliente

R$ 94,47 2 dias úteis

Diâmetro de 2” para aferição a pedido 
do cliente

R$ 137,20 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 1/2” e 3/4” 
Capacidade 3m³/hora

R$ 179,80 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 3/4” Capacidade 
5m³/hora

R$ 187,56 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 1” Capacidade 
7m³/hora

R$ 371,16 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 1” Capacidade 
10m³/hora

R$ 356,12 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 2” Capacidade 
30m³/hora

R$ 851,00 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 2” Capacidade 
300m³/dia

R$ 1.801,68 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 3” Capacidade 
1100m³/dia

R$ 2.462,41 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 4” Capacidade 
1800m³/dia

R$ 3.537,15 2 dias úteis

Danificado Diâmetro 6” Capacidade 
4000m³/dia

R$ 12.113,63 2 dias úteis

Invertido Consumidor Normal R$ 160,42 2 dias úteis

Invertido Grande Consumidor R$ 160,42 2 dias úteis

Por Furto/Roubo - Com B.O. R$ 179,80 2 dias úteis

Manutenção Corretiva (desgaste) Gratuito 2 dias úteis

Lacre Violado R$ 19,62 2 dias úteis



15/10/2014 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 1593

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 739

Tabela de Serviços Rio Rufino 

Serviço Descrição Preço* Prazo

Análise de Água Físico Quimico

Ac idez R$ 13,72 5 horas

Alcalinidade Fenoftaleina R$ 2,28 5 horas

Alcalinidade Total Metilorange R$ 13,72 5 horas

Alumínio Residual R$ 21,43 5 horas

Bióxido / Carbono R$ 6,62 5 horas

Cálcio R$ 6,62 5 horas

Cloretos R$ 13,72 5 horas

Cloro Residual R$ 13,72 5 horas

Condutância Específica R$ 13,72 5 horas

Contagem Padrão / Placa R$ 95,56 5 horas

Cor Aparente R$ 13,72 5 horas

Cor Real R$ 13,72 5 horas

Dureza Total R$ 13,72 5 horas

Dureza Cálcio R$ 6,62 5 horas

Dureza Magnésio R$ 6,62 5 horas

Ferro R$ 21,43 5 horas

Fluoreto R$ 21,43 5 horas

Fosfatio Total R$ 103,50 5 horas

Magnésio R$ 21,43 5 horas

Nitratos R$ 32,73 5 horas

Nitritos R$ 32,73 5 horas

Oxigênio Consumido/Meio Ácido R$ 21,43 5 horas

Oxigênio Dissolvido R$ 21,43 5 horas

PH R$ 13,72 5 horas

Sólidos Sedimentares R$ 20,95 5 horas

Sólidos Totais Dissolvidos / 105 Graus 
Centigrados

R$ 24,25 5 horas

Sólidos Totais Fixos / 550 Graus 
Centígrados

R$ 24,25 5 horas

Sólidos Totais Voláteis / 550 Graus 
Centígrados

R$ 36,35 5 horas

Sólidos / Totais / 105 Graus Centí-
grados

R$ 19,49 5 horas

Sólidos / Suspensos Voláteis / 550 
graus centígrados

R$ 13,72 5 horas

Sulfato Total R$ 24,44 5 horas

Temperatura R$ 2,40 5 horas

Turbidez R$ 13,72 5 horas

Análise de Água Bacteriológica
Determinação número mais provável 
de coliformes totais / 
E. Colli

R$ 192,38 5 horas

Conserto Cavalete Danificado R$ 16,73 1 dia útil

Deslocamento de Cavalete

Diâmetro Nominal Superior a 2” - 
Material Fornecido pelo 
Cliente

R$ - 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 1 1/2” - Material 
fornecido pelo Cliente

R$ - 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 1/2” e 3/4” R$ 33,58 7 dias úteis

Diâmetro Nominal 1” - Material For-
necido Pelo Cliente

R$ 33,58 7 dias úteis


